
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che i Docenti Prof.ssa Clara Fossati, Professore Ordinario di l-fil-let/08 - Letteratura 
latina medievale e umanistica e Prof. Domenico Lo Sappio, Ricercatore a tempo 
determinato di L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica sono gli 
organizzatori del Congresso dal titolo “Preumanesimo: riflessione critica, teoria e 
prassi letteraria” che si terrà a Genova il 23-24 Ottobre 2023   

 
CONSIDERATO che il Congresso è un evento di rilevanza sia nazionale che internazionale e che 

appare quindi opportuno offrire la cena sociale congressuale ai seguenti relatori: 
 

1) MARIAROSA CORTESI, Università di Pavia, Professore Ordinario in quiescenza, 
Presidente Sessione 

2) MARCO BERISSO, Università di Genova, Dipartimento DIRAAS, Professore 
Ordinario, Presidente di sessione 
(sostituisce GIAN CARLO ALESSIO, Università Ca’ Foscari di Venezia - 
Presidente del Centro di Studi Medioevali e Rinascimentali E.A. Cicogna di 
Venezia, Professore Ordinario in quiescenza, Presidente Sessione) 

 
3) PAOLO VITI, Università del Salento, Professore Ordinario in quiescenza, 

Presidente Sessione 
 
4) STEFANO PITTALUGA, Università di Genova, Professore Ordinario in 

quiescenza, Presidente di Sessione 
in collaborazione con  

5) MASSIMO BACIGALUPO, Presidente della Classe di Lettere dell’Accademia Ligure 
di Scienze e Lettere, Dipartimento di Lingue e Culture Moderne UNIGE, 
Presidente Sessione che interverrà solo in alcuni momenti delle giornate 

 
6) MARCO PETOLETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, Professore 

Ordinario 
 
7) ANTONIO MONTEFUSCO, Universitè de Lorraine (Francia), Professore Associato 
  
8) MARIA GIOVANNA GIANOLA, Università di Padova, Professore Ordinario in 

quiescenza 

Dafist
Casella di testo
          Determina n° 5744 del 09/10/2023



  
JEAN-FRÉDÉRIC CHEVALIER, Université de Lorraine, Professore Ordinario, non potrà 
partecipare ma invierà la sua relazione che verrà presentata dal Prof. Stefano 
Pittaluga 
 
9) CONCETTA BIANCA, Università di Firenze, Professore Emerito 
  
10) TEOFILO DE ANGELIS, Università della Basilicata, Ricercatore a tempo 

determinato-A 
  
11) FRANCESCO SANTI, Università di Bologna, Professore Ordinario   
 
12) FULVIO DELLE DONNE, Università della Basilicata, Professore Associato 
 
13) MARTINA PAVONI, Università La Sapienza di Roma, Assegnista di ricerca 
  
e al seguente personale UNIGE che ha organizzato il congresso: 
 
14) CLARA FOSSATI, Università di Genova, Professore Ordinario DAFIST 
 
15) DOMENICO LOSAPPIO, Università di Genova, Ricercatore a tempo determinato 
 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dai Docenti Prof.ssa Clara Fossati e Prof. Domenico Lo 
Sappio, in data 24 agosto 2023, di procedere all’acquisto del servizio di ristorazione 
(cena sociale congressuale per 15 relatori), per un importo presunto pari a € 500,00 
(IVA al 10% compresa); 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai partecipanti al convegno 
l’ospitalità dovuta 

 
CONSIDERATO  che la cena sociale avverrà in rispetto a quanto stabilito dal Regolamento spese 

rappresentanza Emanato D.R. n. 3169 del 03.10.2016 come modificato dal D.R. n.  
442 del 04.02.2020 Pubblicato in albo informatico di Ateneo il 04.02.2020 – in vigore 
dal 19.02.2020;  
 

VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in 
data 09 ottobre 2023 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio di ristorazione richiesto sono allocati 
sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e 
convegni - Progetto 100016-2023-CF-CONVEGNI_001 da ricerca per convegno 
Preumanesimo Fossati CUP D33C23000950001 del budget 2023 del DAFIST 

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

PRESO ATTO che, in data 30/08/2023 è stata trasmessa la richiesta di preventivo prot. n. 50350 
per il servizio di ristorazione in oggetto al seguente operatore  economico S&C S.r.l. 



Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100, sede in Corso Podesta' 5/6 – 16128 
Genova, selezionato in ragione del fatto che questo ristorante offre i servizi richiesti 
ad un prezzo congruo, che risponde pienamente alle esigenze di questa 
amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
della prestazione, inoltre è l’unico ristorante in zona in grado di ospitare un così altro 
numero di commensali. la sua collocazione in una delle zone più rappresentative 
della città di Genova, data la presenza di relatori stranieri, offre una ragione in più 
per la scelta. 
 

CONSIDERATO  che entro la data del 05 settembre 2023 è pervenuto il preventivo della seguente 
società: 

- S&C S.r.l. Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100, sede in Corso 
Podesta' 5/6 – 16128 Genova (Prot. n. 51160 del 05/09/2023), di importo 
pari a Euro 35,00 per persona per un totale di Euro 525,00 comprensivo di 
IVA al 10% 
 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle motivazioni sopraindicate e sentiti sia la Prof. 
Fossati che il Prof. Lo Sappio, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da S&C S.r.l. 
Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100 

 
ACCERTATO che l’operatore economico S&C S.r.l. Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100, 

sede in Corso Podesta' 5/6 – 16128 Genova  ha presentato dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai 
sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite 
nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni-  Progetto 100016-2023-CF-
CONVEGNI_001 da ricerca per convegno Preumanesimo Fossati CUP 
D33C23000950001 del budget 2023 del DAFIST 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di ristorazione oggetto della presente procedura 
all’operatore economico S&C S.r.l. Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100, sede in Corso 
Podestà 5/6 – 16128 Genova  - CIG: Z0C3C41FA7  - CUP:  D33C23000950001 

 di imputare la spesa complessiva di € 525,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  477,27 

B IVA al 10% €    47,73 

C Totale omnicomprensivo  €  525,00 

 

 sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni-  
Progetto 100016-2023-CF-CONVEGNI_001 da ricerca per convegno Preumanesimo Fossati CUP 
D33C23000950001 del budget 2023 del DAFIST 

 di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 



 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

         Dott. Dario Cavallini 
          (F.to digitalmente) 
 
       
 

  
 

  
                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

     Dott. Dario Cavallini 
       (F.to digitalmente) 

 
  
  

Allegati (ove necessari) 
1. Preventivo S&C srl Locanda i Tre Merli Partita IVA 03572430100 
2. 
3. 
   
 


		2023-10-09T11:27:16+0200
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




